BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Số:        /ĐHV-DVHTSVQHDN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Nghệ An, ngày      tháng     năm 2022

	v/v: Kiện toàn các CLB KNST các trường thuộc, khoa, viện,  THPT chuyên

	Kính gửi: Lãnh đạo các trường thuộc, khoa, viện, trường THPT chuyên
[bookmark: _GoBack]Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc đẩy mạnh các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Đề án 844, Đề án 1665 về xây dựng hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến năm 2025 của Chính phủ, nhằm thúc đẩy không gian và môi trường để phát triển sân chơi cho sinh viên hình thành, xây dựng và phát triển ý tưởng khởi nghiệp, thúc đẩy các ý tưởng hình thành các đề án, có tư vấn, phản biện giúp các đề án khởi nghiệp có điều kiện hoàn thiện để tham gia các cuộc thi, sàn giao dịch khởi nghiệp uy tín, Trường Đại học Vinh xây dựng Kế hoạch kiện toàn CLB Khởi nghiệp sáng tạo cấp cơ sở và thành lập CLB Khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh (Có file đính kèm).
 Nhà trường đề nghị các Trường thuộc, Khoa, Viện đào tạo, Trường THPT chuyên cho ý kiến góp ý đối với 02 bản Kế hoạch nêu trên. Ý kiến đóng góp xin gửi về Trung tâm Dịch vụ Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp trước ngày 15/05/2022 theo địa chỉ:
- Đầu mối tiếp nhận góp ý: Trung tâm dịch vụ hỗ trợ sinh viên và quan hệ doanh nghiệp trường đại học Vinh
- SĐT: 0915987186
- Email: hoangvan.dhv@gmail.com
Trân trọng./.

	HIỆU TRƯỞNG

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Nghệ An, ngày 29 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiện toàn các CLB Khởi nghiệp sáng tạo cấp cơ sở và thành lập
CLB Khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
1. Mục đích kiện toàn CLB Khởi nghiệp sáng tạo cấp cơ sở
- Thống nhất đầu mối phát triển phong trào Khởi nghiệp sáng tạo ở các trường thuộc, khoa, viện đào tạo, trường THPT chuyên;
- Chọn lọc và đề cử các hạt nhân khởi nghiệp trong sinh viên các trường thuộc, khoa, viện đào tạo, trường THPT chuyên, làm nòng cốt dẫn dắt phong trào Khởi nghiệp sáng tạo chung của toàn trường Đại học Vinh;
- Tạo môi trường cho sinh viên yêu thích và có ý tưởng khởi nghiệp, thúc đẩy hình thành các dự án khởi nghiệp, cố vấn về mặt chuyên môn cho các dự án khởi nghiệp của sinh viên; giới thiệu cho CLB Khởi nghiệp của trường để tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích tham gia các cuộc thi Khởi nghiệp sáng tạo cấp liên trường, cấp tỉnh và cấp quốc gia.
2. Nội dung kiện toàn CLB Khởi nghiệp sáng tạo cấp cơ sở
- Đối với các đơn vị đã thành lập CLB Khởi nghiệp sáng tạo, thực hiện sắp xếp và kiện toàn đội ngũ Ban chủ nhiệm CLB và bộ máy tổ chức CLB khoa học, hợp lý;
- Đối với các đơn vị chưa thành lập CLB Khởi nghiệp sáng tạo, xây dựng Kế hoạch thành lập CLB Khởi nghiệp sáng tạo cấp cơ sở, giao Liên chi đoàn đơn vị xây dựng kế hoạch thành lập CLB, xây dựng cơ cấu tổ chức và đề xuất sinh viên tham gia CLB Khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh;
- Các đơn vị cử ít nhất 01 cán bộ hỗ trợ, theo dõi hoạt động của CLB Khởi nghiệp sáng tạo cấp cơ sở, là đầu mối điều hành các hoạt động KNĐMST tại đơn vị;
- Các CLB cần xây dựng kế hoạch sinh hoạt định kì, thực hiện báo cáo qua đầu mối là Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ sinh viên và quan hệ doanh nghiệp;
3. Kế hoạch thành lập CLB Khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh
3.1. Mục đích thành lập
- Nhằm tạo ra một câu lạc bộ (CLB) là sân chơi cho sinh viên, học viên (sau đây gọi chung là sinh viên) yêu thích và có ý định khởi nghiệp, giúp các bạn có địa điểm, nội dung sinh hoạt; có chuyên gia, doanh nhân và giảng viên uy tín hỗ trợ chuyên môn.
- Tạo không gian và môi trường để phát triển các ý tưởng khởi nghiệp, thúc đẩy các ý tưởng hình thành các đề án, có tư vấn, phản biện giúp các đề án khởi nghiệp có điều kiện hoàn thiện để tham gia các cuộc thi, sàn giao dịch khởi nghiệp uy tín trong và ngoài nước.
- Tạo cơ hội để thành viên Câu lạc bộ tiếp cận với thực tiễn doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị để có trải nghiệm, học hỏi thực hiện việc gọi đầu tư, thực hiện thành công những ý tưởng, sáng kiến, đề tài nghiên cứu, tạo nên những doanh nghiệp mới, tạo ra những giá trị mới phục vụ cho con người, xã hội.
[bookmark: _Hlk106077045]- Tạo nên “một hệ sinh thái khởi nghiệp” nơi ươm mầm sáng tạo, khởi nghiệp trong thế hệ trẻ Đại học Vinh, nơi tiên phong thực hiện sứ mạng của Trường, trở thành “cơ sở giáo dục đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, dẫn dắt sự phát triển giáo dục và đào tạo của khu vực Bắc Trung Bộ; là trung tâm nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, góp phần thúc đẩy sự phát triển của quốc gia và quốc tế”, mà nền tảng xuất phát từ câu lạc bộ Khởi nghiệp.
- Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ sinh viên hình thành và hiện thực các ý tưởng, dự án sáng tạo, khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp.
- Đào tạo những cá nhân xuất sắc trong vai trò doanh chủ, làm chủ kinh tế và đón đầu xu hướng.
- Xây dựng và thử nghiệm chuỗi các dự án khởi nghiệp nhằm trau dồi tài chính, tài năng của các thành viên trong Câu lạc bộ.
3.2. Thông tin cơ bản
Tên gọi: Câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh
Tên tiếng Anh: Startup and Innovation Club of Vinh University
Viết tắt: SIC
Logo: [image: Icon

Description automatically generated]
Slogan: Suy nghĩ khác biệt – Kiến tạo thành công
Địa chỉ: Phòng …….. Nhà ……. Trường Đại học Vinh
Email: clbknstdhvinh@vinhuni.edu.vn
Facebook: sic.vinhuni
3.3. Cơ cấu tổ chức
- Ban chỉ đạo:
+ Đại diện Ban giám hiệu trường ĐH Vinh: Trưởng ban
+ Đại diện TTDVHTSVQHDN: Phó ban
+ Đại diện phòng CTCTHSSV, Trường Kinh tế, Đoàn trường ĐH Vinh: Ban viên
- Ban thường trực:
+ 01 Chủ nhiệm CLB: Chịu trách nhiệm quản lý và tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ theo quy chế hoạt động; đồng thời chịu trách nhiệm trước toàn thể thành viên và trước nhà trường và pháp luật về mọi hoạt động của Câu lạc bộ.
+ 02 Phó chủ nhiệm CLB: Phụ trách về hoạt động nội bộ và đối ngoại của CLB.
+ 01 Trưởng ban Kinh doanh và đối ngoại: chịu trách nhiệm quản lí và tổ chức các hoạt động kinh doanh, truyền thông đối ngoại của CLB trong và ngoài trường.
+ 01 Trưởng ban nhân sự: chịu trách nhiệm quản lí nhân sự, tổ chức các hoạt động hành chính của CLB theo phân công của Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm CLB
+ 01 Trưởng ban dự án: Chịu trách nhiệm tập hợp, đề xuất và quản lý tiến độ của các dự án được hỗ trợ bởi CLB Khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh, định kì báo cáo cho Ban Chủ nhiệm và Ban Chỉ đạo.
- Các Ban chuyên môn
+ Ban Kinh doanh và đối ngoại:
· Quản lí và phát triển website, fanpage: xây dựng giao diện, viết bài, hỗ trợ truyền thông, trả lời các tin nhắn sớm nhất
· Xây dựng bộ nhận dạng thương hiệu của CLB: mẫu áo, mẫu sổ tay, mẫu các văn bản, mẫu thẻ,…
· Truyền thông cho các dự án khởi nghiệp được CLB Khởi nghiệp sáng tạo cơ sở và CLB Khởi nghiệp sáng tạo trường Đại học Vinh hỗ trợ
· Thực hiện truyền thông, kêu gọi tài trợ cho CLB hoạt động từ nhà trường, các đơn vị đã kí thỏa thuận hợp tác với nhà trường
· Tổ chức các hoạt động kinh doanh thực chiến liên kết với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh
· Tổ chức các hoạt động đào tạo về kinh doanh và khởi nghiệp cho các thành viên CLB
+ Ban Nhân sự:
· Tổ chức các hoạt động hành chính trong CLB: lập kế hoạch tuyển thành viên, viết và lưu các tài liệu, biên bản họp CLB, trình duyệt kế hoạch do CLB thực hiện cho Ban chỉ đạo, BCN…
· Soạn thảo công văn, thư ngỏ, thư mời cho các tổ chức trong và ngoài trường
· Tổng hợp các báo cáo, kế hoạch của các ban và kế toán cho BCN.
· Xử lí các vấn đề liên quan đế công tác nhân sự: quà mừng sinh nhật, các lí do vắng họp, trễ họp, hoàn cảnh, thời gian biểu, lịch trình các thành viên, số lần kỉ luật, số lần vi phạm…
· Tổ chức Hội nghị thành viên cuối mỗi tháng, mỗi kì: Chuẩn bị tài liệu in ấn, chuẩn bị phiếu thăm bầu cử, đặt phòng, kiểm soát thời gian họp…
+ Ban dự án
· Lập kế hoạch thực hiện dự án và BCN, giảng viên phụ trách phê duyệt (Kế hoạch marketing, kế hoạch sản xuất, kế hoạch tổ chức quản lí và kế hoạch tài chính)
· Thực hiện và theo dõi thực hiện kế hoạch
· Sơ kết dự án định kì hàng tháng và báo cáo BCN và Ban chỉ đạo
3.3. Hoạt động chính
-Tuyên truyền, vận động thành viên những người có mong muốn khởi nghiệp và đóng góp vào phong trào khởi nghiệp của sinh viên tự nguyện tham gia CLB. Tổ chức, hướng dẫn tập luyện kỹ năng khởi nghiệp nhằm thúc đẩy phong trào khởi nghiệp sáng tạo của trường Đại học Vinh; khuyến khích các dự án khởi nghiệp sinh viên đi tham dự các cuộc thi trong và ngoài nước.
-Kết nối các cơ quan/đơn vị, tổ chức liên quan đến hoạt động khởi nghiệp với những người đam mê khởi nghiệp, hình thành mạng lưới khởi nghiệp của trường, kết nối mạng lưới khởi nghiệp của tỉnh, vùng và cả nước.
-Kết nối các quỹ và nguồn vốn cho start up, tạo cơ hội cho các thành viên trong đầu tư, hợp tác các dự án khởi nghiệp.
-Là nơi kết nối không gian khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong và ngoài tỉnh; cung cấp thông tin, dịch vụ cần thiết và điều kiện hạ tầng tốt nhất cho sinh viên hoạt động.
3.4. Hình thức sinh hoạt
-Tổ chức diễn đàn, sự kiện, hội thảo, trình bày phản biện đánh giá các đề án khởi nghiệp, sáng tạo của sinh viên nhà trường
- Kết nối với Hội đồng cố vấn KNĐMST của trường và tỉnh, cung cấp dịch vụ tư vấn, đào tạo hỗ trợ cho các dự án startup tiềm năng.
-Tập hợp lực lượng có đam mê và khả năng khởi nghiệp để cùng tham gia vào các nhóm khởi nghiệp.
-Hỗ trợ truyền thông, đào tạo nhân sự, kiến thức kinh doanh cho thành viên CLB.
- Tập hợp sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp, thành lập ban Dự án để tập trung nguồn lực, hiện thực hóa ý tưởng trên thực tế.
- Phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị tài trợ tổ chức các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp cấp trường, các cuộc thi Hackathon…
3.5. Tiêu chí chọn lựa và kết nạp thành viên CLB
· Có năng lực nổi trội, năng động, nhiệt tình, uy tín, trách nhiệm, đam mê khởi nghiệp và tinh thần đóng góp vì cộng đồng; vì sự phát triển của trường Đại học Vinh.
· Các nhóm có ý tưởng khởi nghiệp, dự án khởi nghiệp thi đạt giải cấp trường, cấp tỉnh và cấp quốc gia được đặc cách ghi danh vào Ban dự án của CLB
· Các nhà quản lý, trí thức, doanh nhân đam mê và có nhiều đóng góp vì sự phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trường Đại học Vinh.
· Quy trình chọn lựa và quyết định công nhận, hủy thành viên, thành viên danh dự của CLB do Ban Chủ nhiệm CLB quyết định.

image1.jpeg